

# Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 marek. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 50 fenigów za miejsce rządka sześciomowego. — Przy dochodzeniu sądowym należności wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie młody, stary.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drukarnia i nakładem: Joanny Pieniężnej.  
Redakcja i Administracja w Olsztynie, Mühlenstrasse 2.  
Telefon nr. 531.

Listy do redakcji należy adresować:  
„GAZETA OLSZTYŃSKA“ — ALLENSTEIN, OPR  
Redaktor: Ludwik Łydko.

## TELEGRAMY.

### Oświadczenie oficjalne sojuszu polsko-francuskiego.

Paryż. WTB. Wczoraj wieczorem wydano w imieniu rządów francuskiego i polskiego przed odjazdem Piłsudskiego następujący wspólny komunikat przez agencję Havasa:

Rady Francji i Polski dbając w równym stopniu o swe bezpieczeństwo i celem zabezpieczenia pokoju w Europie uznały powtórnie wspólność interesów, łączących oba państwa. Uchwaliły one ogłosić swą wolę, zjednoczyć swe dążenia i w tym celu dla obrony swych wyższych interesów pozostawać w serdecznej łączności wzajemnej.

### Uroczystości w Paryżu.

Paryż. (EE. Radio). Przyjęcie w ratuszu paryskim, wydane na cześć Naczelnika Państwa przez Paryż, wypadło wspaniale. Prezydent Rady m. wzniosł entuzjastyczny toast na cześć Naczelnika, jako wodza i męża stanu. Naczelnik w odpowiedzi wyraził cześć Paryżowi jako ognisku światłości i stolicy duchowej całego świata.

Przyjęcie w Sorbonie było uroczystą manifestacją wspólności kulturalnej polsko-francuskiej. Na zebraniu tem przemawiał członek akademii Richepin, ambasador Noulens, który przypomniał wielkie chwile z przeszłości Polski, wymieniając nazwiska Sobieskiego, Kościuszki i Mickiewicza.

Mówcy francuscy podnosili, że Polska szczyła się nie tylko chwałą orężną, ale że była przodowniczką kultury i cywilizacji na wschodzie Europy. Wzywali też młodzież polską, aby przybywała licznie na uniwersytety francuskie, które przyjmują ją z braterską serdecznością.

### Przedstawiciele polscy w Paryżu u naczelnika Piłsudskiego.

Paryż. (EE.) Podczas przyjęcia w poselstwie polskim poseł Zamojski przedstawił Naczelnikowi Państwa personel dyplomatyczny i w krótkich słowach złożywszy Naczelnikowi życzenia z powodu powrotu do zdrowia, oświadczył, że on i jego współpracownicy dokładają wszelkich sił do intensywnej pracy dla państwa.

W długim szeregu delegacji, przybyłych na powitanie Naczelnika, postępował na czele sędziwy Jan Merecki z Lublina, uczestnik powstania węgierskiego w 1848 r., zamieszkały od 42 lat we Francji. Liczy obecnie 72 lata. Weteran z serdecznym wzruszeniem wyraził radość, iż dożył chwili ujżenia na własne oczy Naczelnika wskrzeszonego Państwa Polskiego. Naczelnik rozmawiał z nim serdecznie czas dłuższy.

### Uczenie marszałka Francji gen. Focha.

Paryż. (EE. Radio). Podczas manewrów tankowych Naczelnik Państwa wręczył order Virtuti militari, zojęty z własnej piersi, generałowi Fochowi. Przy tej sposobności wypowiedział gorące przemówienie do gen. jako żołnierza.

### Religia katolicka w konstytucji polskiej.

Warszawa, 7 stycznia. Na ostatnim posiedzeniu sejmu przyjęto przy art. 117 ustęp, iż religia rzymsko-katolicka jest w Polsce religią panującą.

### Bliskość zwycięstwa na Górnym Śląsku.

Warszawa. (EE.) „Rzeczpospolita“ w depeszy z Krakowa donosi, że liczba zgłoszonych emigrantów górnośląskich nie przekroczyła 60 000, podczas gdy Niemcy zapowiadali fantastyczne cyfry 300 do 400 tysięcy.

Termin ostateczny zgłaszania uprawnień do głosowania minął 3 b. m.

## Ruch wyborczy na Powiślu.

Wiece wyborcze w Kwidzińskim odbywają się w całej pełni, już od dwóch tygodni. Zebrania wyborcze — nie wszędzie bowiem można nazwać wiecami — do najróżniejszych miejscowości zwolane miały ludności polskiej objaśnić czem wybory w dniu 20. lutego są, czem one dla Polaków żyjących w granicach Rzeszy niemieckiej być powinny itd. Mówcy Związku Polaków — bo Związek Polaków skupia całą pracę w sobie — wskazywali na wielką różnicę naszego obecnego położenia od poprzedniego, na ważność obecnych wyborów pod względem domagania się praw językowych, kulturalnych itd. Musi nam zależeć na obecnych wyborach, albowiem znaczenie tychże sięga daleko poza granice naszej wioski, parafii lub powiatu.

Czworakie wybory, jakie się odbędą dnia 20. lutego, są to wybory do parlamentu (Reichstagu) w Berlinie, do sejmu pruskiego (Landtagu) również w Berlinie, do sejmiku prowincjonalnego (Provinziallandtagu) w Królewcu oraz do sejmiku powiatowego (Kreisstagu) w Kwidzynie. Polacy, mieszkający w Niemczech a szczególnie w Prusach Wschodnich zwracając uwagę na stanę masą po pierwsze: aby wszyscy Polacy należąc do jednej organizacji w jednym działaniu ducha, jednej były myśli, po drugie celem okazania siły polskości na naszych ziemiach, na których odegrano komedię zwaną plebscytem, po trzecie w obronie praw języka polskiego, jakich dotychczas jeszcze nie posiadają. I to mimo tak zwanej „rewolucji“ niemieckiej, mimo „kultury“ niemieckiej itd.

Wiece takie odbyły się w Kwidzynie, w Dubielu, w Szadlowie, w Gardei i w Tychnowach. Przemawiali na nich pp. Gabrylewicki, sekretarz generalny Związku Polaków, Odrowski, patron Związku Robotników oraz redaktor Pilarczyk. Ludność częściowo bardzo licznie zebrana z skupieniem słuchała interesujących wywodów mówców oraz żywo brała udział w dyskusji, zaznaczając swe zadowolenie z obecnej pracy Związku i godząc się całkowicie na zasady Związku Polaków. Związek Polaków — co wszędzie podnoszono — jest zrzeszeniem wszystkich Polaków mieszkających w Niemczech, a przy wyborach jest partią polską. Nikt nie potrzebuje się obawiać, oddając przy wyborach głos na Polaka. Jak socjalista wybiera socjalistę, a centrowiec centrowca, tak Polak czy Polka wybierać będą tylko kandydata polskiego, który bronić będzie ich mowy, wiary itd. Należy więc wybory, aby każdy mógł swą wolę i swe przekonanie wyrazić. Na to są wybory, aby Polacy mogli pokazać swą siłę i wierność do języka i wiary.

Wybierając posłów polskich zaznaczają Polacy, że wiedzą czego chcą, że biorą udział w życiu politycznym ku obronie własnych praw i ideałów a odzwyczaili się gadania na wiatr i oczekiwania jakiegoś cudu.

Dzień 20. lutego okaże, że wszyscy Polacy spełnili swej obowiązek.

I w powiecie sztumskim, odbyło się w niedzielę dnia 6 bm kilka wieców wyborczych, przy udziale tłumnie zgromadzonego ludu.

Pierwszy wiec odbył się w Podstolinie, w godzinach południowych, po ukończonym nabożeństwie. W sali tamtejszej gospody, zebrali się prawie wszyscy mieszkańcy wioski, jak również i goście z najbliższych okolic.

Do zebranych przemówił najpierw redaktor „Gazety Polskiej“ p. Kazimierz Jaroszyk. Mówca podziękował zebranych za gromadną przybycie, wyrażając radość swoją że duch polski na Powiślu pomimo wszystkiego, rozwija się dziś silniej niż kiedykolwiek.

Wyraźnie podkreślił mówca fakt, iż liczymy się z obecnym położeniem, uznajemy rząd, prawa i konstytucję pruską i o żadnych gwałtach nie myślimy. Żądamy jednak praw naszych, które nam się słusznie przynależą. Chcemy tego, aby Niemcom w Polsce się dobrze wiodło, aby mieli zupełne równouprawnienie, ale Niemcy muszą nam dać również zupełne równouprawnienie. Mówca zachęcał zebranych do wypeł-

nienia swego obowiązku w dniu 20. lutego oraz do zapisywania się do Związku Polaków.

Jako drugi mówca wystąpił redaktor „Gazety Polskiej“ p. Ludwik Łydko z Olsztyna, który powitawszy serdecznie zebranych rodaków, wyjaśnił w treściwych słowach stosunek ludności polskiej Prus Wschodnich i Zachodnich do nadchodzących wyborów. Ażeby otrzymać wszystkie swe należne prawa — twierdził referent — mieć musimy własnych przedstawicieli w parlamencie, sejmie i sejmikach, którzyby bronili naszych interesów i przedkładali rządowi nasze życzenia. Mieć musimy polskich i katolickich kandydatów, bo tylko tacy zrozumieć mogą najlepiej nasze troski, nasze życzenia i dążności. Takich kandydatów wystawia „Związek Polaków“ w Prusach Wschodnich, ta organizacja, pragnąca złączyć pod jeden sztandar całą ludność polską Powiśla, Warmii i Mazur.

Zabrał głos następnie p. Donimirski z Małych Ramz, zaznaczając na wstępie, że ludność polska Podstolina i okolic trwa niezłomnie przy swej narodowości, że świadomą jest swego położenia i swoich celów. Mówca uzupełnił jeszcze wywody poprzednich mówców, i zachęcił zebranych do oddania głosu na polskich kandydatów, jak i do wstępowania w szeregi „Związku Polaków“.

Przemawiali jeszcze p. Bartsch, sekretarz „Związku“, p. St. Górski wicepatron „Związku Robotników“. P. Bartsch objaśnił zebranym cele i zadania „Związku Polaków“, p. Górski zaś przemawiał o sprawach zawodowych robotniczych. Po odśpiewaniu „Roty“ Konopnickiej, zakończono zebranie.

Drugi wiec odbył się w Kalwie w godzinach popołudniowych, na który zebrali się również wszyscy Polacy z tej wioski. Jako mówcy występowali prócz miejscowych działaczy pp. Jaroszyk, Łydko, Bartsch i Górski. Przemowy ich wywarły duże wrażenie o czym świadczyły żywe oklaski zebranych. Po ożywionej dyskusji zakończono zebranie na którym postanowiono jednogłośnie głosować na listę polskich kandydatów „Związku Polaków“.

Ostatni wiec w tym dniu odbył się w Tropach o godz. 6 wieczorem. Po zagajeniu zebrania przez p. Borowskiego, zabrali głos przybyli z Olsztyna i Szumu mówcy. Wyjaśnili oni zebranym obecne położenie i zachęcali do wspólnej pracy ze „Związkiem Polaków“ a przedewszystkiem do głosowania na polską listę.

Po dyskusji, w której p. Borowski przemawiał o prawach i życzeniach ludności polskiej Powiśla, zakończono zebranie pod wrażeniem iż sprawa polska odnieść musi zwycięstwo na Powiślu.

### „Oberschlesiertag“ w Olsztynie.

(S) W niedzielę ubiegłą urządzili w Olsztynie Niemcy obchód reklamowy celem zbierania datków na Górny Śląsk. Były festyn, przemowy, a nawet pochód przez ulice miasta. W mowach wygłoszonych jak zwykle wychwalono pod niebiosa „kulturę“ niemiecką, a z pogardą wyrażano się o kulturze polskiej. Ażeby w oczach ludu zożydzić kulturę i gospodarkę polską a uwidocznic zalety gospodarki i kultury niemieckiej uchwycono się następującego sposobu:

Człowiek obdarty, mający zamiast butów płacami i miechami zawinięte nogi prowadził w pochodzie wychudzoną krowę. To miał rzekomo być Polak, a krowa miała być krowę polską. Niemcy zaś w cylindrach dobrze ubrani prowadzili przez miasto dwa wielkie, tłuste woły.

Ten pomysł mający świadczyć o wysokiej „kulturze“ i gospodarce niemieckiej wywoływał szczerze uwagi ze strony gawiedzi, a budził powszechny niesmak a nawet oburzenie u Niemców rozsądniejszych.

Powszechny niesmak budziła również klatka obwożona przez niemieckie towarzystwo dawniejszych jeńców. W klatce znajdowali się wynędzniali i obzarpani Niemcy, a strzegli klatki żołnierze w mundurach francuskich, angielskich, rosyjskich, oraz jeden murzyn. Na klatce widniał napis: „Die Sklaven des 20. Jahrhunderts“.





## Rozmaitości.

### Samobójstwo polityczne.

Jak donosi »Königsber Hart. Zeitung«, na prześlicznym miejscu około jeziora Królewskiego w Prusach znaleziono zwłoki pewnego człowieka, który należał do szeregu inteligentnych ludzi. Przy trupie znaleziono list treści następującej:

»Do moich bliźnich, którzy mię tu znajdują, stosuję najgorętszą prośbę o przebaczenie mi za czyn, który jako koniec mego życia uważać można. Dłużników nie mam i sam nie jestem nikomu niczem dłużnym. Żadna zbrodnia, żadne przestępstwo nie pchnęło mię do samobójstwa, jeno tylko obecny straszny stan Niemiec, które są zgóry osądzone na powolne umieranie i, że za to nieszczęście ojczyzny walczyłem cztery lata długie. Poprawienie obecnego stanu Niemiec bez walki, można uważać za niemożliwe, ja zaś tą walką — ach — tak zmęczony. Dlatego wolę koniec straszny, niż trwogę bez końca, więc naśladuję kolegów, których bezwątpeńia lepszy los spotkał. Ponieważ zawsze byłem wielbicielem przyrody, więc dla swojej śmierci wybrałem miejsce poetyczne.«

### »Szybkość« poczty berlińskiej.

List zwrócony po latach 50-ciu. Istne curiosum pocztowe w tych dniach znalazło się w posiadaniu berlińskiej dyrekcji poczt. W dniu 3 sierpnia 1871 r. między 5—6 popoł. oddany został na pocztę w Berlinie list polecony, który miał zostać wysłany drogą na Osterdę do Liverpoolu. List ten powrócił do Berlina 27 grudnia 1920, przez lat hezmała pięćdziesiąt podróżując po świecie. Ponieważ nie udało się znaleźć adresata, list ów przeleżał aż do 12 lipca 1914 r. na poczcie w Liverpoolu. Po jakich regionach i krajach tułał się on podczas wojny i po niej, tego nie można było stwierdzić. List opatrzone w dwie dodatkowe marki i pokryte niemieckimi i angielskimi dopiskami.

### Kultura bolszewicka.

Nadkomisarz bolszewicki Lunaczarski, który jest równocześnie ministrem oświaty w Moskwie, napisał sztukę pod tytułem »Wesoły Bóg«. Ponieważ treść jej ma być jednym pasmem bluźnierstw na Chrystusa, przeto nawet tamtejsi artyści nie chcieli grać tej sztuki. Gdy pod grozą kary śmiercy, wkońcu musieli rozpocząć próby, zdarzyło się szereg faktów niepokojących. Jeden z artystów złamał nogę, reżyser zachorował, w teatrze wybuchł pożar, tak że zaniepokojenie było ogromne. Mimo to sztukę wkońcu wystawiono, jednak bez powodzenia i skończyło się na jednym przedstawieniu. Jest to jeszcze jeden charakterystyczny obrazek z piekła bolszewickiego.

### Tunel pod kanałem Sueskim.

Pod kanałem Sueskim ma być wybudowany tunel w miejsce wiszącego mostu, który w czasie wojny został przerzuty przez kanał w miejscowości Kantara. Most ten stanowi jednak znaczną przeszkodę dla żeglugi. Plany techniczne tego tunelu są już opracowane i nie przedstawiają żadnych niepokonanych trudności. Tunel służyć będzie do regularnej komunikacji kolejowej między Palestyną i Egiptem.

### Budowa domów w Ameryce.

W Stanach Zjednoczonych potrzeba stosownie do obliczeń miliona domów na pomieszczenie rodzin, które obecnie mieszczą się w norach niehygienicznych, narażając młode pokolenia na niemoralność. Co to szkodzi bogaczom, jeśli mają dosyć wspaniałych i wygodnych pałaców.... Co im to szkodzi, że robotnik mieszka jak zwierzę w jamie i drogi czynsz płaci....

## Składki i pokwitowania.

Na plebiscyt górnośląski złożyli Franciszek Rószkowski 10 mk., Aleksander Kuźmierski 5 mk., oboje z Rychendrys. Pieniądze przekazane do Związku Polaków w Sztumie. K. Orlewicz.

## Ruch towarzystw.

Towarzystwo Ludowe Startarg zapraszam na niedzielę 13. bm. zaraz po nabożeństwie na salę zebrań p. Kikuta. Bardzo ważne. Orlewicz, prezes.

Towarzystwo Ludowe filja Waplewo zapraszam na niedzielę 13. bm. o godz. 6 wieczorem na salę zebrań p. Beutlera. Omawiane będą bardzo ważne sprawy. K. Orlewicz, prezes.

— Olsztyn. Tow. śpiewu »Lutnia«. W środę dnia 9. lutego bm., wieczorem o 8-ej w lokalu International ćwiczenia na głosy. O liczny udział uprasza Zarząd.

## Biura Związkowe.

Sekretariat obwodowy na Warmię urzęduje w Olsztynie przy ul. Dworcowej nr. 87 (Hotel International) od godziny 9—12 i od 3—6; w niedzielę i święta od godziny 1—2 w południe.

Sekretariat obwodowy na Powiśle urzęduje w Sztumie, Am Kreishaus 67. Godziny biurowe od 9—12 i od 3—6; w niedzielę i święta od 1—2 w południe.

Związek Polaków utrzymuje w Kwidzynie »Agencję prasową«, która ma zadanie przyjmować zażalenia, podania, zamówienia gazety itd. od ludności polskiej Kwidzyna i okolicy. Biuro »Agencji« znajduje się w Resursie w Kwidzynie, Herrenstr. 14. Godziny biurowe: 9—12, 3—5. W niedzielę i święta: 12—1 w południe.

Rodacy i Rodaczki! W każdej potrzebie winniście się zgłaszać do naszych biur związkowych, w których napewno znajdziecie radę i pomoc. W biurach naszych stale znajduje się pewien zapas najnowszych numerów »Gazety«. Kto zatem przez niedopatrzzenie poczty nie odbierze gazety, może zażądać odnośnego numeru w naszych biurach a zarazem w biurze może podać reklamację do poczty.

Sekretarz Generalny Związku Polaków.

## Sprzedaż drzewa.

### Nadleśnictwo Purda.

We wtorek dnia 22. lutego przedawać się będzie u Mazucha w Purdzie drzewo użytkowe i opałowe dla potrzeb miejscowych z wykluczeniem handlarzy.

Leśnictwo Koszno: Jaga 51: 3 brzozy, 25 świerków i sosen. Jaga 70: 9 rm. dębowego drzewa użytkowego.

Leśnictwo Mendryny: Jaga 30: 9 olsz. Jaga 44: 43 brzoź. Jaga 18: 3 jesiony. Jaga 39 i 77: drzewo sosnowe i świerkowe.

Leśnictwo Mazuchy: Jaga 103 (zrab): 2 buki 3 brzozy, 4 rm drzewa świerkowego. Jaga 108: 3 dęby i 15 brzoź. Jaga 94, 95, 96, 98, 99, 104, 105, 110, 118 i 119 drzewo sosnowe i świerkowe.

Leśnictwo Graszki: Jaga 135/137, 144, 152, 155, 158, 160, 162, 163: drzewo sosnowe i świerkowe i 9 rm. bukowego drzewa użytkowego. Jaga 149: 11 buków.

Z głównego rewiru małe ilości drzewa opałowego. Pozatem mniejsze ilości ze zrębu 1920.

Przed rozpoczęciem sprzedaży drzewa wylicytuje stary plot w jadze 92 leśnictwa Mazuchy.

Nadleśniczy.

—o—

### Nadleśnictwo Łański Piec.

W sobotę dnia 12. lutego od 9 rana począwszy sprzedawać się będzie w oberży Gottschalka dla wolnego handlu: leśnictwo Ustrych 190 rm. drzewa kładowego wszelkich gatunków, w tem ca 60 rm kłódów dębowych 2 m długich.

Dla miejscowego zapotrzebowania: leśnictwo Grada drzewo opałowe z zrębu jagi 123.

## Polecamy po dotychczas niebywałych cenach!

Barchany na koszule 12 90—14 50 za mtr.

Płótna białe „ 11 90, 13 50, 15 za mtr.

Płótna na powłoki kolorowe

80 cm szer. 16 50, 130 cm szer. 24 za mtr.

Inlety na wyspy czerwone i w paski

80 cm szer. 17 90, 130 cm szer. 45 za mtr.

Płótna na fartuchy

80—120 szerokie po 16 50, 18, 24 za mtr.

Materiały na suknie

w deseń i gładkie kolory po 15, 18, 24 za mtr.

Fartuchy damskie bez szelków po 21, 24, 27 mk.

Fartuchy damskie z szelkami

po 29, 32, 36, 39 mk.

Fartuchy dla dzieci w ładnych kolorach

na 2 do 3 lat 4 do 5 lat 6 do 7 lat 8 do 10 lat

19 50 mk. 21 mk 22 50 mk. 24 mk.

Płaszczki zimowe damskie po 98 mk.

Kostjumy damskie kolorowe po 175 mk.

Spódnice po 45 mk. Bluzki po 35 mk.

Bawełna do tkania niebieloną pojedynczą po 39 mk., kręconą po 42 mk. za funt angl.

# W. Muleczyński, Wartembork

RYNEK 94

(Właściciele: Kowalski i Szulc.)

TELEFON 41

# KAPELUSZE DAMSKIE

PRZEPRASUJE  
PRZESZYJE  
i FARBUE

40 najnowszych fasonów  
wyłożone są do wyboru.

Wykonanie jak najprędzej.

# Kaufhaus B. LEWINSKI, Olsztyn

RYNEK 9

(Właściciel: Jakob Krikstanski.)

TELEFON 508

## Zjednoczenie Zawodowe Polskie

na miasto Kwidzyn i okolicę.

W niedzielę dnia 13-go lutego b. m. odbędzie się w Resursie—Herrenstr. 14

# Zebrańie.

Robotnicy przybądźcie jak najliczniej, bo o was chodzi.

Zarząd.

# BANK DYSKONTOWY

w OLSZTYNIE.

Klebarska 10/12.

Telefon 696.

Załatwia wszelkie interesy bankowe.

Zakup i sprzedaż waluty polskiej.

Adres:

Diskonto Bank in Allenstein.

# BANK LUDOWY

w Olsztynie ul. Cesarska 16 I

płaci od depozytów 3, 3 i 4 procent

stosownie do czasu wypowiedzenia.

Udziały pożyczek pod dogodnymi warunkami.

Bank otwarty codziennie od godz. 11 do 1.

Telefonu nr. 66 b.